
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di ottobre alle ore 17:30, nella sala riunioni del 
Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, in modalità telematica ai sensi del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute Cda in modalità telematica approvato con deliberazione del 
CDA n.41 del 14.06.2023, Fabio Casanova, componente e Giuseppe Mareschi, componente. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 

OGGETTO: Adeguamento e nuova realizzazione strada forestale TAMARAT – RIO CERCEBERANT – PONTE 
LANS in Comune di Rigolato (Ud).  
Presa atto esito conferenza Servizi e approvazione PFTE 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamata 

- la propria deliberazione n. 68/2025 del 27.08.2025 con la quale si adottava il Progetto di fattibilità 
tecnico-economica di opera pubblica “Strada forestale TAMARAT – RIO CERCEBERANT – PONTE 
LANS” in Comune di Rigolato (Ud) a firma del dott. for. Paolo Federicis con sede in Aviano (Pn), di 
data Luglio 2025, che si chiude con il seguente quadro economico di spesa, e si stabiliva di 
mantenere in capo al Consorzio ogni successiva fase necessaria all’approvazione e alla ricerca di 
fondi finalizzati alla realizzazione dell’opera di cui trattasi: 

IMPORTO LAVORI  
di cui:  
A.1  importo soggetto a ribasso d’asta  € 149.378,95 
A.1.2 non soggetto a ribasso – oneri sicurezza  €      7.187,73 
A.2       € 156.566,68 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1. Imprevisti (IVA inclusa)    €   15.656,67 
B.2. Spese tecniche (IVA inclusa)   €   24.941,99 
B.3 Incentivo funzioni tecniche art.45 DL 36/23 s.m.i. €     3.131,33 
B.4. Contributo AVCP     €        250,00 
B.5. IVA sui lavori (22% di A.2)    €   34.444,67 
    Totale somme a disposizione €   78.424,67 

TOTALE COMPLESSIVO     € 234.991,35 

Dato atto che con medesima deliberazione si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per 
l’avvio di quanto inerente e conseguente; 

Considerata l’indizione della Conferenza dei Servizi, effettuata dal Responsabile Unico del Progetto dott. 
Sara di Menna in data 02.09.2025; 

Vista la determina n. 167 di data 21.10.2025 del Responsabile dell’Area tecnica dott. Erika Andenna, con la 
quale si prende atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi di cui sopra, ed in particolare 
delle prescrizioni e norme esecutive imposte dal Comune di Rigolato, dalla Direzione centrale difesa 

90/2025 



 
 
 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, Servizio Gestione risorse idriche, dalla Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Ispettorato Forestale di Tolmezzo; 

Ritenuto opportuno 

- Di prendere atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi 
di cui sopra,  

- di approvare il PFTE a seguito dell’esito positivo della Conferenza dei Servizi, che si chiude con un 
quadro economico di spesa complessiva pari a € 234.991,35;  

- di disporre atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per quanto necessario all’attivazione delle 
procedure inerenti alla domanda di contributo a valere su Bandi regionali ed europei, non appena 
disponibili; 

- autorizzare il presidente alla sottoscrizione della relativa istanza; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di prendere atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi 
per l’intervento “Strada forestale TAMRAT – RIO CERCEBERANT – PONTE LANS” in Comune di 
Rigolato (Ud), n. 167 di data 21.10.2025 del Responsabile dell’Area tecnica dott. Erika Andenna. 

2. Di approvare il Progetto di fattibilità tecnico-economica di opera pubblica “Strada forestale TAMRAT 
– RIO CERCEBERANT – PONTE LANS” in Comune di Rigolato (Ud) a firma del dott. for. Paolo Federicis 
con sede in Aviano (Pn), di data Luglio 2025, che si chiude con una spesa presunta complessiva pari 
a € 234.991,35 e che si chiude con il seguente QE:  
 
IMPORTO LAVORI  
di cui:  
A.1  importo soggetto a ribasso d’asta  € 149.378,95 
A.1.2 non soggetto a ribasso – oneri sicurezza  €      7.187,73 
A.2       € 156.566,68 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1. Imprevisti (IVA inclusa)    €   15.656,67 
B.2. Spese tecniche (IVA inclusa)   €   24.941,99 
B.3 Incentivo funzioni tecniche art.45 DL 36/23 s.m.i. €     3.131,33 
B.4. Contributo AVCP     €        250,00 
B.5. IVA sui lavori (22% di A.2)    €   34.444,67 
    Totale somme a disposizione €   78.424,67 

TOTALE COMPLESSIVO     € 234.991,35 

 

3. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per quanto inerente alla domanda di 
contributo a valere su Bandi regionali ed europei, non appena disponibili. 

4. Di autorizzare il presidente alla sottoscrizione delle istanze di cui al precedente punto. 

5. Di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i. 

 



 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 23.10.2025 al 07.11.2025 
Tolmezzo, lì 23.10.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 


